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Memb€rs wiU t€call in rhe last issue of the

Bullettn (Volume 2l No I Augusl, 1994),

the mclusion of a drafl r€gulation on

insurance A number o[ registrants

responded by writing to rhe College with

rheir thoughts and concems respecling the
proPosed regulation

At irs meeling in mid-Septembet Council
deferred making a final decision about the

regulation pending thc rcccipl of further

informat ion f rcm thc Cl ient  Relat ions

Commillce, rcspccling insurance for the
prog.am for funding theraPy and

counselling for individuals found 1o have

been sexually abuscd by a menber

Somc of thc commcnls and queshons from
rcgistrants sugSesred rhat funher intor

malion mrghl be needed lo claflfy the lypcs

of insuranc€ covc.nge whrch Council is

considelng in Ihc proposed regulation:

1) Pfofessional linbilily: The R€gulared

Heallh Profcssn)ns Act, Prcccdural Code
gives the Collcgcs thc aulhority to write

fegula l ions rcqur t ing lhat  members buy
pfofessional  I 'abr l i ly  insurrnce The

Council considcrs il to bc consislent with

rhe Coll€gc's m.rndatc, of protecring the
public in prorcssional rclarionships witb
membcni of thc CollcSc, ro require that
membcrs c rry such insurance to redress
any harm wh'ch mrghr be cnused thfough
negl igcncc or  malpr  c l ice.

Specifically, prcfcssional liabilny insur-
ance covcrs rhc mcmber for civil suits
launchcd by clicnl againsr lhe member ln

such a suil, lh€ clrenl will s€ek Io demon-

srrale in coun lhal the praclilionef is gu ty

of negligrnce or m lpractice and to

establish thal harm has occu(ed as a result.

The insurdncc covers rhe legal  costs

incurred by lhr membcr during the legal
proceedings and damagcs assessed up the
pol icy l imi l

Th€ member may wish to delermine

whelher or not supcrvised s€rvices
provtd€d by slud€nts or by unregulat€d
providers are covercd or if those

individuals should purchase independent

Some registranls have insurance coverag€

through then employers. Il is importanl to

confirm the exact nalure of coverage

Some plans will cover the legal costs of

defending ihc enploye€, bul only if the

enployec is cxonerated. If lhe €mPloyee is
found io have been al fault, or not to have

acted in good faith, he or she may be

disqualificd trom coverage by lhe plan and
havc lo pay his or her own legal costs and
any damages awarded to lhe Person who

Iaunched (he suil

Some plans offer protection to the

employee provided ihrr lhe cmployc. is
joined in the lawsuit Should Ihe employcc
be sued indiv iduaUy.  i t  is  possib lc  lhat  the

ernployer  p lan would nol  rcspond to
pforecL rhc indivrdual .

2) Funding for thctapy ot counselling:The
fequrrement ft)r lhc collcge ro provide

funding for up lo 100 hours ot rhe.apy, for

a complainant found to hnvc b€en sexuallr
abuscd by a membcr, is enshrined in rhe
RHPA- Currenlly funding is sel at a

maximun ofapproxrmately $ l0,tXIl

The Council was ol lhc view thar funding

the program dircctly oul of rhe College's

opcrar ing budget  prcsenred n polent ia l

conflict otrnlercsr; any Discipline decisron

finding r member not guilly of sexual
abusc rnighl be inlerprcted as bias due 10

the Collcgc's Lrvoiding having lo pay fof

therapy.

Thereforc. lhc Councrl determined that the

fund would bc bcsl kept al arm's length

from the Collegc lhrough sorne type of

insurance schem€ admrnistcred by a lhird
pany The provisions of lhc RHPA pennit

th€ Colleges to establish th€ required fund

through such a means.

3) Matters which anse afler the memb€r

c€ases 10 b€ r€gistered bul which r€lat€ to

conduct which occuned while the menber

was registered: A civil prccceding
(lawsui') may be launched by a former
chent after a member of thc Colleg€ has

resigned, rctircd or had his or her

cerificate revoked The Limilalions Act

dele.mines thc timc period during which

such an actbn rnay be initiated afier ihe

occurrence of thc alleged ncglig€nc€ or

malpraclicc Thcreforc it is coDceivable
thaL a former rc8islrant may b€ subject lo a
lawsuit and a possiblc court ord€f lo pay

damages al a time afier the indivrdual

Under the Regula(ed Herllh Profess'ons
Act, aflef a percon's cenificale is fevoked
or the person resigns lls a member, the
person conlinues to be subjecL to Ihc

Col lege fof  profcss ional  misconduct
refefable to the lime when the petson was a
membef.
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TEMPORARY REGISTRANTS IN
PRIVATE PRACTICE SETTINGS

Undcr cenain condnions, some indiv'duals on lhe Temporary

Rcgisler may be permittcd Io bc cmployed by a rcgister€d

psychologist  in  a pr ivatc pf t tc t icc.  The Col lege publ ishes

guidclines, "Privare Pr clicc and thc Tenporarlr Regisrrrnl",

which are prov idcd lo  l l  Temporary Regis l rants secking

approval for work in privale Practice scttrngs. lhcse gntdelincs

ma) hc ' rbrd ined l i i ,m thc ( i , l lcgc upt 'n  'cque. .

Thc Cbllcgc had reccived a number of rcquesls for guidance

rcspecling rrrangemcnls fof paymcnr of TcmPorary Regislrants

cmployed in pf ivatc practrcc\  Addi t 'onr l ly ,  the Col lege

bcc nre aware of conftrsron over the aPpropriaLcntss of

Tcmporary Registranls payrng for supervisn)n fbr thc purpose

of rcgisrdtion. Conscquently, Council app()ved thc lollow g

Cuidelines in January, 1994 Thcsc Guidelincs afe provided lo

Tcmporary Rcgistrants and afe teproduced for the infomrtion
, , f  J l l  regi { rdnr .  Inre ' . \ red in  pr i 'v id ing supetvr \ ion ro

Tcmporafy Rcgistrants r

Guidelines Respecting Payment of
Temporary Registrants in Private Practice Settings

ln cornpensaring a candrdurc on lhe temporary register for

scrvices pfovided in a privatc pr clice, it is recognizcd thal rhe

supcrvisor bcrrs the butdcn of prcfessiondl responsibiliLy and

rhJI  rhe canJidare i \  n , , l  ycr  cct l r l ieJ r^  Ptacr i \c  as dn

aulonomous ptufessronal Il is rccognized thrt, in view of Lh€se

ditfcrences, a tcnporary rcgisrrant could be paid at a rrte lower

rhan rhat paid to a reBislranl

Rcgislmnts are encouragcd to scck an arangement Lhar is fart in

rccognizing fte circumslanccs of both parties to thc supervrsory

rc lar iooship

Regisrranls afe encoufaged to considcr lhe rangc of tees

rccommended by Lhe profession l ssocialion tor various

scrviccs and to provide paynenl which rcllects rhc lfaning and

cxpericnce ot thc candidatc, aDd level of service provided by thc

Il a cand'dare is 1o be compensated on a salaricd basis, then a

similar considcration of salaries offcrcd Io ncw r€gstrants and

rhc rclatrv€ experience oflhe lempora.y rcgislrant ls encourrgecl

Atpruvcd bj- GNn rlJinuary 14 and lj 1994 a

Guidelines Respecting Payment for Supervision
on the Temporary Register

Il is anlicrpared thnt membcrs of thc Collegc w l assisl in thc

training of tuturc membcrs aDd. if fcasible, will donatc some ol

their professional time to lhis aclivily In instrlLrtronal se(rngs'

meobers frequcntly pa icipurc in the supeNision and lraining of

temporafy r€gistrants empbycd in the samc selling

Pr i ! r re prac l i r i , 'ne 's  mi)  aho supc^Ne lumporaly  r rg is l tdnts.

eithcr in the mcmber's own prrcticc of In anoihef setLtng whetc

therc is  f lo  rcg isrrant  va i ldb l t  to  p()v ide professional

supeNision of psychological scNiccs

Whcn a nemhc. oi lhe (ollcgc supcrvises a tcrnPolary registrant

iu Lhc provision oi serviccs lo lhc member's clienL, il would not

be approprnte for rhe nlcmbcr ro seek prynent from lhc

temporary fegisrrrnt lbf lhc supcNisn)n The supeNision occurs

'n lhe normal coursc of provid ing seNiccs lo thc client and is parl

of the mernber's professhnal tesponsibilily b Lhe cli€nL

At timcs a membcr m t prcvide professional s'rPer-'\ton to a

remporafy rcgis t rant  who sees c l icnts in  another  sct t rng

indcpcndenr of the mcmber's profcssional pfac cc- If lhe

'ncmbcr rntends to chargc for the ttmc spcnr in superisbn, il is

imr$rlant to discuss thc maller wrlh lhc candidale and lo lake

in(r  considerat ion the candidale s.b i l i ly  lo  Pay

whcn a private pmctirioner prcvidcs training to a rcmporary

rcgistranl beyond thal which occut\ in thc normal course of

supc.vising thc provrsion ofservrccs to lhe ftcmber's clicnts. the

member may consrder charging a nominal mount for lhis

supcrvision, ii such supervis'on would othcMrse affccl the

carnings of thc mernber Again, discussion with lhe candidate in

sctling r feasonable fee is encoufagcd

Jusl as rn billing cltents, memhcrs rc expccted to exercise

discrclbn in Ihe fees chargcd for suPcrvision to avoid hardship

fff rhc lcmporary regislranL

/\ppn^ed bl Counc,l Ja.ual 1.1 and 15 l9!J .
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COLLEGE NOTICES
THE .  COLLEGE. OF. PSYCHOLOGISTS '  OF'  ONTARIO

DISCIPLINARY HEARING

A hcrr ing o i  a quorum ol  a Disc ip l ine Commil ree pancl  of  lhc
(irllcgc of Pslclrologisrs of Ontario convened ro hear allcgrt|(nrs

rgainsr r psy.hologisl, Dr hhn Machr]-- on Seplernbcr 8. 199'l

.I'IIE ALLEGATIONS

Ihc Nol icc o l  He f lng a l lcgcd thal  Df  Machry was st , i l ly  o l

pro lcss ion l  miscorducr  xnd conduct  unbccoming

psfchol ( )g is l ,  in  lh  i  hc fa i led 1o nra inta in lhc s lund lds o l

pflrcricc ol drc p()fcssion with fespect to his assessmenL ot an(l

reporls rclatcd to thc X frmilf' and with rcspccl lo infdnrrtn)n

p()vidcd t() lhc C('mphints Committ€c of lhc College

THE DECISIoN

l hc Prncl li)und Dr MachN guilty of having conductcd himscll

in I mlnncr lhrl. having rcgard to all lhe circumslrnccs woul'i

hc rc lson!b l - ' -  regardcd by psychologists  as d isghcefu l .

dishouourablc or unptofcssional. conlrar!' Lo subscctnrn l(za) ol

Rcrulat ion 995 of  thc Psychologists  Regist rat tun Acl  In

parlicuhr. il wrs allcgcd Lhrl DL Machry providcd inldrmrrion to

lhe Conrphi ts Ci)mmilree of Lhe College, with respecl ro bis

dcscripri( ol thc f()ccdures shrch hc folbwed io conducrjng tl

cus lodylacccss Nsscssmer(  and sr i t ing a cuslody/acccss

I tsscssnrcr l r  r0for l  wi l l  respecr  to lhc x fami ly ,  which he kncw or

oughr 1()  h lvc krown wrs inaccui r tc

THE PENAUI'Y

I hc Pr cl oi(lcred Ihrt Dr Mrchry's certificat€ ol regislfttion bc
\J.ncnr(J l , f  . ,  n( r r \ l  , ' f  l l - rLE monlh\ .  cumnrun( inS 'n

Scprenlbcr  16.  l t )91.  lhe d tc  on *h ich the d€cis ion $rs issucd

t i i r lhc ore lhc I 'anel  ordcrcd Lhal .  jml l redi r tc l \  to lknvrng

comnler ion o!  lhc per iod o l  suspcnsion.  Dt  Machr\  hc requrrud

l ( r  co l lducl  r l l  cus(xt ) ,  and dccess assessmenLs undcr  lhc

supcr\ is()n ol rn erpen \clccrcd b) rhe College. fttr a pcrrod ol

s ix  (nr lhs or  s i r  cnsrcdy xnd rccess assessmenLs.  qhichcvcr  is

' lhc 
sr ipcr ! is ion is  ro iuc ludc rcv ic$ b)  lhe erpcr t  o i  cvOry

(usl(trly/rccos\ report nreparcd br- Dr Mrchry during thc pcriod

ol  srpcrv is ion.  pr ior  to  pf t )v id ing the repon Lo Ihc c l iOnl  Thc

exper l  \hal l  hdve access to a l l  custody t rnd rccess i i les

main la incd by DL Machr! .  bolh pasl  lnd currc, r l .  tar  rhe purposc

of supewisbn. D. Machr! is responsiblc kn !ll trpenses

rssocinred wiLh Lhc supervrsion including rhc pt.parr(ion ot

quarrerly reporLs b"" Lhe expert lehjch arc lo bc PRtridcd lo the

Rcgis l rar

Al  lhe complct ion of  lhe jn i t ia l  per iod o i  suPct ! isnt r .  lhe lernr !

of supcNisnrn shall contmue for a furrhcr sjx moDrhs or srx

cusrod!'/acccss rssessments, shichevcr is k'ngcr. should the

quartcr ly  rcporLs submi l led by Lhc cxpcn indicrr tc  lhr l  I ) r

Vdcht)  s  Nr l ' f l  JncE ol  cunnd) i , ( \ \ \  Js\ (snr t l r \  r r r , r i ,^

unsntisfrckrry in lhc deternination of Lhc Rcgislrrr

' thc prnc l  ordered that  the Qr l lcgc publ is l r  l i )nhwirh in t i ) r r r r  r ion

conccrning Dr Machry's name, lhc findir)g of guilr with rcspoct

to lhe charges, the rmnrediaLc suspcnsion ot his ccrtific tc ol

rcgist.ation and the supenisorl' anlngemerll r

lnsulatlce - co t'd fton page 1

Anyone who resrgnsor has had hisor hercedificatc tcvokcd

since December 31, r993 is still subjecr to discipline hy the

Coll€ge for any misconducl which occu(ed whilc thc pcrson

was still registered. Th€refore, f a former mcmbcr ot Lhe

College is found to have sexually abused a clrcnr. whilc lhe

percon was nill regflered, and if thc abuse occurred

fbllowing proclarnation of the RHPA (December 31, 1993)

the complainanL would be eligiblc to receive funding ibr

counselling or theraPy

Some members carry insuranc€ coverage tor legal expenses

incurred by the nernber during d comPlarnt Investigalion ot

discipline proceedng Such coverage rs usually purchased

as lt separate rider on the protessional liabilily insurancc

policy The natufe and cxlcnt of coverage is a matlct

hclwcen lhe m€mbefand the insurancc carfiet as the Colle8e

docs nol mandate such covcrag€ As membeni may bc

subjccr  to  d iscrp l rne prccccdings af le t  rcvocat ion,

rcrircmenr, or resignation, somc may considcr extendrng

such coverage; howeve( thal is an individual decision

Council will be reconsidcring the proPosed rcgulnttun on

insurrnce al ils rneeting of December 9 ud 10. 19(l'r

Rcgisrrdnls are encoumged 1o submil any funlet commcnls

or h seek any fuflher clarificntions on the proposed

regularion by December 1, 1994. I
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COLLEGE NOTICES ts
DISCIPLINARY HEARING

A h€anng of a quorum of a Discipline Panel of lhe Colle8e ol

Psychobgisls of Onla o took place at Tofonlo on l-cbruarv l5'

April 18, April 19 and APril 23, 1994 to consider allegattons

ugrinst Dr. Danicl BirJ. r tegi\rc'ed p\ychologi\l

THE ALLEGATIONS

I l  wds r l lcged lhat  Dr  Brrd was gui l ty  of  profcss ional

misconducl, malpraclice and conduct unbecoming d psvchologisr

undcr thc Psychohgists Registration Act' ("the Act") in h's

trc lmcni ol rnd rclalronshiP with his cllent' Ms X

Dr. Bird bcgan providing services to Ms X in ot lboui

Novcmbct  ot  1992 when she was a hospi ta l  in  Pat ienr  and hc

conlirucd n scc hcf as an out-patient aJtcr she wds rele'\cd fiom

rhc hosptlal rn or rbour Jnnuflry of 1993.

THE DECISION

Altcr hcrring cvidcnce, thc Panel found that Dr Bird was guill!

ot pftrfessional misconduct tn thal he tailed r' mainLrin lhc

slandards of pracrice of the Profcssion in his rrcxlnenL of and

relarionship wirh his clienl. Ms X. Specificallv' lhe Pancl found

that Dr Bird tailed lo prcvide Ms X with lhe trcalment thal shc

professional relaltonship wrLh Ms X on or about J'nrarv 19'

1993, in order to begin a sexual relationshtp w h her'

Dr Bird admirlcd to having engaged in sexual relalions lvith Ms'

X on or aboul Janualy 25, 1993, at a time whcn she continucd 1o

bc under his pror€ssional influ€nce

The Pancl also found that DL B d used confidennal information

obraincd in lhc coursc of his pfofessional relatronship with Ms

X in an abusivc manncr and rhat he visited Ms. X fo' ihe purpose

ofhdving sexual fe lat ions wi th hef  on oraboul  F€bruary 1,1993'

THE PENALTY

Thc Pancl rcconvcned on June 27. 1994 at Toronto, In order lo

hear submissrons as to Penalt]

ln a wrirrcn decision dated luly 28, 1994. Lhe Panel amposed thc

finlowing pen lty under the provisions of the Psvchologists

Rcgisr  rar  ion Acr ,  RSO 1990,cP36
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I Thc revocalion of Dr Bird's certifrcalc as a rcgist€red

Psychologist in the P'ovince ofOnlario

2. The canccllalion ot his rcgislralion, 1o commence onc monlh

folhwing thc dale of lhe decision

REASONS FOR PENAHY

Thr Pan€latfirmed lhat any single act ofscxual Intcrcoursc wrrh

clienl always conslirules sedous prcfcssional misconducl'

rcg rdlcss of Ihe circumstances- The circunstanccs of Dt Bi'd s

ct ofstxual intcrcoursc wefe also senous

It w s cvident to the Pancl f.om Ms X's Lcshmony, dnd tccotdc']

'n ihe reporl of the experl who hdd assessed hcr thrl Ms. X had

Iransfcrence and counter t ransfercnce issucs dur ing hts

profcssional conduct silh her He ought to hav' heen rwarc ol

the scoous cflects a perconal and/or sexual rchlionship would

inevitlbly hrvc had on Ms X s menLal health

Dr aird r€rminated his pfofcssional relalionshiP with Ms. X tor

rhc purposc of esrablishing a sexual relarionship wilh hcr at u

timc when she r€quired continuing lreatmcnr fof a number ofco

cxisling cmotional disorders. Dr Bird should hdve assumcd

should have prcvided for appropfratc heallh care tor her

continuing drsLrcss and relaled problcms His f ilurc in rhis

rcspect is also seen by the Panel as senous p()fcssnrnal

Dr tsird demonstfated rep€aledlv an insensitivitv to Ms X's

dis t ress ndemot ionr lneeds

As for  the prctccLion of the publ ic ,  thc Panel f  rndthr l tbcrcwas

no cvidence befbl€ ir indicaling rhat DI Bird s prognosis lbr

rehabilrlari()n was favoufabl€

Il was lh€ Panel's declsion, in lighl of the senousness ol jrs

t ind ines of  professional  rn isconducl ,0nd in l igh l  of  i ls

observatrons of Dr' Bird and the conclus,ons arivcd trr from lhe

evidcnce, thal lhe public would bcst be seNed bv relokrng'

rarhcr than suspending, Dr Bird s cenificaLc.

NOTICE OF APPEAI

On August 25, 199'1, the Coucge of PsychokJgists rcceivcd

notrce that Dr. Bnd inlends Lo appcdl the Dccision of thc

Drscrplinc Panel- I



DISCIPLINARY HEARING

A tlcaring of a Panel ofthe DisciPlin€ Commirrce of the College

ofPsycholoSrsts ofOnrafio (th€ "Pdnel') convened xtToronb on

May 10, 1994 to hear allegalions ag inst DL X, a fegistcrcd

psychologis l

BACKGROUNI)

Dr X supcwised his wife, Dr Y In thc provision of serviccs lo

the A family. M. CAhad been convicted of sexually abusing his

daughrcr. BA, and the Clhildrcn'sAid Society had placed hcr rn a

THE PLEA

Dr X pleaded guilty to lhe chargc of protcssional nisconducl jn

rhar hc fa,led to mlinLam rhe slandards of Pmctice of lhc

proltssion rn onneclion with his suPcrvision of Dt Y with

fespccl to thc s€Nices lhfll she providcd to lheAfamily and wrlh

respeci lo the scwices that she providcd 1o the Childr€n's Ard

Society conccrning Lhe A family conlra.y to Sectrons l(o) and

1(q) of Rcgularion 955 under thc Psychologisls RegistralionAcl

Dr X actnilled to the folbwinB parliculars of the allegalions in

lhc Noticc of Heanng:

I He became involved in a dual I€lalionshipwhich in lhis set of

circumslmces fesulted in a conflicl of inlerest whcn he agr€ed o

be lhc supeflisot of his wife, Dr' Y

2. tlc permitted Dr Y to becomc involvcd in a dual felationship

leading lo conflicls of inlerest by Pcrmilting hef lo agtec to

v!rtuus requcsLs for servic€s made of hcr by lhe Chrldr€n'$ Aid

a) to provide individual lherapy to BA to assist BA in dealjng

with abuse by he. father, CA, and to assist her in dealing with

othcr lnmily problems:

b) lo prcvide recommendations lo the Childfen's Aid Socielv

wirh rcspccr to CAs visitation with his daoghlef, BAi

c) ro provide opinions and (r makc rccomm€ndalions with

r€spccl to the lrcatment nnd sentcncinE ofcA

d) to provide family thcraPy to lhe A famrly:

e) lo pfov'de rccommendations lo RA's school wilh fespect lo

her academrc diffrcultiesl

f) lo provide Lhelapy to BAs ii)srcr family

Ef .o,-ruou 
"o'rt.ut

7. He co-signed a rePorl enlitled "psycho€ducational

assessmeni' which Dr. Y prepared ro addfess BA's emolional and

cognitive functioning and to provide recommendations with

respect to BAs academic diffrculties, allhough he knew or

should have known lhat this teport was inadequate ftx bolh

purposes, for reasons including, but not limited lo the following:

a) the tesLs uscd by Dr Y were not adcquarc for a

psychoeducational asscssmenl;

c) it was not appropriale to prepare onc rcporl lo allempr to

salisfy the objectivts of lhc Children sAid Socicly and to nttempt

10 saLisfy thc objectrves of the school.

PROCEDURAL MATTERS

'Ihc Panel was pres€nrcd with an  greed Stal€ment ol F cls

THE DECISION

The Panelaccepted the Gu'hy Plcr ofDr X based upon thc tacrs
seL out in theAgfeed Statemcnt of Facts

THE PENAT]IY

l. Dr. X was reprimanded.

2 The Pan€l accepred Dr. X's execuled undenaking and

Dr. X undenook and agrced to the following:

I Thal he had reccivcd and reviewed wrrh his ltgal counsel lhe

Notice of Hearing in the maltel

2- Thal h€ would makc immediate alternate a(angcmenls torlhe

continued supervision of his wife, Dr Y by I Psychologisl
registered in Ontario who will supervise any Psychological
seruices providcd by her so long as she is not fe8istered with the

College of Psychologists of Ontario

3 ThaL he would regisrer  lor  and pcr fofm al l  course

requirements for ihe scheduled session ofrhe cource in Ethics In

Psychology at Z Un'versity ,nd that all costs assmraled with ihis

cource of study would bc bome by him and lhal it would be

completed by hirn wilhin one Y€ar'

4 Thal hewould advisc lhe Registrar oflhe College ofthe grade

in that course, whcn completed, and if necessary lo repeat the

course unLil he achieves a passing grade

continued o page 13
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DISCIPLINARY HEARING

A hc ring before a Discipline Tribunal of (he Onrario Board of

Examiners in Psychology {ook placc at Tofonb on Mav 28.

t993.

THtr ALLEGATIONS

It w s alleged that Dr Z was gutlty ofprofesstonrl misconducl in

that she failed to mrin(ain Lhe standafds of praclrce of thc

prcIcss ion in  conncct ion wi th repof ts  that  shc Preparcd
Deccmber, 1991 and Februafy, 1992 regarding A and B' Ihc

chi ldrcn ofMs C and Mr C

THE PLEA

Dr. Z pleaded guilty to Lhe charge of profcssional misconducr

THE DECISION

The 
'Inbunal found rhal Df Z wrs Suilty of Professional

misconducl und€r lhc Psychologists R€gistralion Act and undcr

Rcgulatnrtr 825 In rhat she failed ro maintain rhe srandards ot

praclicc ot Ihe profession as allegcd in lhe Norice of Hearing.

The Inhunal nored that Dr Y, an cxpen in thc area of custt)dy

and acccss. had becn relained by the Board to Providc an

ass€ssmcnt and opinnrn wrth resPect lo Dr Z\ reporls ol

Decembcr, l99l and F€bruary, 1992. Dr Y's opinionwas thrl Dr.

Z had contravened rceptable professional standards in lwo

maior arcas which wcrc detailed in the Panicul'rs of th€ Notice

ol  Hear ing

In summary, lirst Dr. Z farled, with a legdl joirn cuslodial

agreemenl tn place, ro secufe pe.nission tron both purcnts to

assess and Irent Lhe children, and second, in an othtrwisc

Icgi l im lc  at lempl  b advocate for  a c l ient ,  Dr '  Z dtcw

conclusrons ,nd madc recommendat ions concerning lhe

chi ld .€n s f  ther  wrthout  ever  meet ing h im. le t  a lone

inlcrvi€wing him and obserying him with the children

THE PENAITY

Tie Tribunal acceptcd the Joint Submission As lo Penalty made

bv counsel for $e Roard and counsel fof Dr Z and madt lhe

folbwing pcnalty determinalion:

L The DisciDline Committee will administef a rcprimand ro Dr Z
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continued on pag( l3

2 The facls and decrsion of the Discipline Commirte€ arc ro be

published In thc Blllletin of the Ontafio Board ot Examincrs in

Psychology togcter with DL Z's name

3 Dr Zs Ccrlificale of R€gistfatron will b€ susp€ndcd for a

pcriod of srx monihs.

4 Thc penalties dcscribed In paragraphs l, 2,and 3 rbove will hc

suspcndcd condit'onal upon the agreement by Dr Z lo undergo

an asscssment ofhcr general asscssrnent and rcpori wriling \kills

b) 0n dppropriatc indiv'dual to be selecLed by rhc Oniflrio tsoard

of Ex miners in Psychology and to carry oul any reficshct

lftrining recommcnded by thc assessor Thc seN'ces of thc

asscssor rnd any tcftesher tfarning directed by thc ssessor Io bc

crrricd our by Dt. Z will be paid for by hef

Iiollowing thc assessmenr and the complclidn of reheshtr

lruining. if any, a .eporL will bc prepafed by thc assessor and thc

within hearjng will be teconvened beforc a Panel of thc

Discipline Comrnnlee If rhe rePort pfovided by the assessor is

favourable and dcceplable to the Disciplinc Commrllee, tht

pcnallies r€fetted Lo in paragraphs 1,2 and 3 herein will not bc

cnlered or made effectiv€ However, in that eventualily a

summary of lhe tacts of this case wilhoul Dr Z s natnc or lhe

nam€ of olhcrs involved will be included in th€ Bullctin tor

cducrtional ond informarional purposes of th€ prof€ssion

5. The asscssor will be chosen and instruct€d by the Iloard who

mry d€leSatc those funclions to the Rcgislraf

6. Dr Z will L|ndcrlrke nol to cany oul any

providc ny serv'ces in the area of cuslody and ..ccss until dnd

unless shc crn furnish ptoof satisfaclory to th€ Board that she is

? Dr Z rccognizes and agrees rhat any bfeach of lhe lefnr\ rnd

cooditions of Lhis disposition will be grounds to! turrhct

d isc ip l in  ry  xct ion.

8 Dr Z and rhe Boatd dgree that Lhc complainant in this martcr

may be adviscd by the Board of th€ facl and narurc of lhe within

disposition.

REVIEW OF PENAXTY

The P ncl reconvencd ro consider this matter on Julv 20' 1994



DISCIPLINARY HEARING

A hcannS of ll quorun of a Disciplinc Panel ot th€ College ot

Psychobgists of Onrario took place ar Toronlo on Mafch 28 and

29, 1994, lo consider allegalions againsr DL H€nry Tamowski, a

rcgistcrcd psychologist

THE ALLEGATIONS

Thc Noiice of Hearing allcged thal Dr Tamowski was guilty of

prcfess ional m isconducL ,nd conduct unbecoming a psychologisr

undcr rhe Psychokrgists Rcgislration Act (lhe "Acr"), in that hc

failcd 1o maintain the standards of pfactrce of the profession in

connection with the services thal he provrded to Ms X lnd Mr X.

THE PLEA

Dr. T mowski entered a plea of not guilty lo all the allegations

THE PROCEEDINGS

Dunng the cou.s€ of the March 28 and 29 hearing, lhe Panel

heard cvidenc€ from Ms. X, M. X, an expen wrlness tor the

College and Dr Henry lanowski. Addilional evidence ar lhe

hearing included expln (csrimony for lhe def€nce

THE DECISION

Thc Panel found Dr. Tamowski guilly ofprofessronal misconduct

and conduct Lrnbecoming a psychologist, in that he failcd k)

nr  in l r in thest  ndards ofpntc l ice of the profession in  conncchon

with rhe servrces lhat hc provided to Ms X and Mr. X.

The Pdnel reach€d Ihis dccision based upon rts findings that thc

parliculars in eight of the allegations, set out in thc Nolicc ol

Hcaring, werc cs|ablish€d on the evidence:

ALLEGATION #I:

Dr.  Tamowski  made \ ld l (m.nl r  I .  V\  X lhal  $ere in \€nsi t ivc

ind unprofessional Including buL nor lirnited lo lhe foUowing: (a)
'%u rrc using your scx rbuse to scam the rnsurance al work".
(b) I do nor want lo pay you to lak€ llme off work to be a wifc

and morhel'; (c) "lf I wcrc your boss I would fire you rhe first

chance I gof': (d) "My wife took lime off work ov€r lhe yeani

and she did not f. k hcr fathcr lo get the lrme off wilh pay 'r (€)

"Your parenls had very lndc brains, thefefore you or your

children will nol be very smarl-"

[fl 
"ott"ou 

NoTICES

Tle Panel found Ms X's testimony to be credibl€. The Panel

t ,und her  ev idence ro be Civen in z  l ruth lu l  manner concerning

thc statcments nade by Df. Tamowski Hcr evrdcncc of Dr

Tamowski's statements was clear and convincing. Thc Panel

greed with rhe opinion ofthe expcn witn€ss tor the College thal

srarcnenrs (b), (d) and (e) would bc borh unprotessional and

harmful in a clinical srluatron With rcspcct lo statcmcnts (!) dnd
(c), whilc the Panel acknowledged lhat sratcmcnls such as lhcse

mrght be madc in a legilimate clinical conftontation, it agrccd

wrlh the expcn rhat they wefe not made in thc contcxl ol a

carefully planned inlervenlion

ALLEGATION #2

Dr. Tarnowski lreated Ms X in a manner lhal he knew or shoold
have known would cause h€r distrcss

The Panel based its findings on the behaviour of Dr Tamowski
durin8 the Ocbbcr 7, 1992, session and on somc issucs raiscd
throughout the hcaring. The Panel agreed wirh thc oprnion of lhc
€xperl witncss tor rhe College thar Ih€ behaviour of Dr.
Tamowski during fte October 7, 1992 s€ssion was bcyond lhc
norm of psychological practrce bolh in l€rms of thc manncr In
whrch hc conducted himself and in terms of thc lcngth ol lhc
session Much of lhe evrdence disckrscd lhat Dr. Tamowski was
nol awar€ of the panicular sensirivity ot suNivors oI childhood
sexual abuse to any behaviour that mi8hl b€ interpreted as
inrinidating Df Tamowski seemcd unaware of the necd Io be
especially vrgilanl of his own behaviour when dealing wilh rhis
client populalion

ALLEGATION #9

Dr Tamowskr attempted lo thwarl Ms Xh ellbrts to oblaan an
opinion from another profcssional lo whom she hud been
referred to as to whelher or not she was able to return lo work

The Panel acceptcd DL Tamowski 's explanai ion that he
alt€mpted lo infom Ms X lhat the individual who was lo
provide a second opinion was nol a regislefed psychohgisl and
agreed lhat it wzs appropnale for hirn to provide her with lhis
informarion in vicw of her appafenr misunderstanding as lo the
title and qualifications ofrhe individual concerned. Howev€r lhe
Panel found Ms X's testimon] to b€ cfedible andconvincing and
concluded thar rhc l€ngths to which Dr Tamowski wenl in ordcr
ro atlempr ro discourage Ms. X from seeing anolher profcssional
wenl beyond what could reasonably be describcd as providrng
informahonThe Panel also agreed with rhe tcstimony of lhc
expert for the College lhal Dr Tamowski s conduct amountcd lo

.ontitued ott puga Il
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Dr. Tamowski - co,rD{ed ltun pase 7

aclive discouragement and as such conslitut€s unprofessional

behaviour and failure to maintain the standards ofpractice of lhc

ALLEGATION #10

Dr. Tamowrki failed lo provide a summary of hrs contacl with
Ms. X lo another pfofessional ahhough this inlbtm rion was

requestcd in a lellef da ted Ocbbcr 6, 1992, and a Forrn I 4 signed

by Ms X nd daled October 5, 1992, was pfovrded ro hin

Th0 Pancl  concluded thal  Dr  Tamowski  wi thheld th is

inlbrmation in v'ew oI his attirudc loward Lhe second opinion,

.rnd in particular loward the individual who was h lcndcr lhis

opirion, dnd thal lhrs behaviour was nol in Lhe best inlcrcsrs oi

his clicnl When Dr Tamowski finally did respond following the

lcllcr ot complailt, Ihc Pancl rgreed with the cxpefl wnness for

rhc Qtlcgc lhal his responsc was rnost inadcquarc

ALLEGATION #17

In providing thcrapy lo Ms X, Dr Tarnowskr led hc. t(' believe

thar shc had no choice but to fdlow his directivcs !s he indicaled

ro hcr thrl ifhe ever fell lhat \he was not trying lo hclp hersell o.

ro kcep hcr marnage togeLhcr he would nor wanL to see her any

morc which he knew or should bave known would cause her

Thr Pancl found Ms X s testimony to be crcdible on this issuc

Givcn Dr Tamowski's vrrsion ofthe evcnLs, Lh€ Panelconclud'rd

lhat 'homework" assignrnents wefe givcn to Ms X thal includcd

havinB sexual  re l r t ions wrth het  husband.  This typo o l
''homcwork" mdicarcd d l.rck of awarencss of nnd sensilivrly lo

issucs rclaLing Io thcrapy with suftivors of childhood scxual

abusc, partrculady in view of his commenrs fegatding his
pcrceptron of somc aspects of his .clationship wilh Ms X as

"lalhcr/daughtei' The Panel agrecd with the exPett witncss lbr

thc College thal homewofk assignments which atc uscd Io test

lhc loyflIy of a clicnl, even rf logically related Lo the lrcalmenr
plan are coercive and potenLnlly harmful. The type ofhomcwork

suggcsled by DL Tarnowskl fof Ms. X, including hrvrng sexudl

rc lnt ions wi th hcr  husband,  was seen by the Prncl  rs

ALLEGATION # 12

Dr Tamowskr fail€d lo maintain adequa'c records of his

The Panel found Dr. Tamowski's recofds, in terms of thetapy

nores, information relating lo lenglh of sessiofls and delails of

accounring/receipts, were cl€arly inadequale and certainly failcd

lo meer minimal standafds Tle Panel affirmed that it is always

lhe dury of thc psychologisl, never of the clenl, lo kecp such

ALLEGATION #5

Dr Tamowski larled to provide receiprs fo[ the fecs pdid to him

by Mr and Ms X although receipts were requcsrcd.

Dr Tamowski adrnittcd thal he drd noL providc my receipls to

Mr. nd Ms. X. Thc cxpcrl wiLness testified thar the provisron of

l rcccipr when fequesr€d is a nofmal part of rny professional

rcldtionship. The Panel ag.ced that feceipLs arc crirical when a

clicnl p ys in cash, sincc there is no olher mcrns by which the

trrnsaction nray bc vcrificd by either party

ALLE(;ATION f I6

Hc cnlcrcd inlo a baaer arangement wrth Ms X which resulled

in ! durl rclrlionship b€twcen himself and Ms. X

Whrle the Panel acccpled lhat there may be circumstances undcr
which b rrer rclarn'nships could be consrued as fallrng wrlhin

rhc crhical srandards of lhe profession, in the crrcumsrirnccs of

thc rclalionship bctwe€n Df Tamowski and Ms- X, rhcrc wcrc

clinicol conrraindications to lhe cshblishmenl of such a bartcr

syslem. ln parliculaf. lhe fact lhat Ms X was pltrccd in d

"scrvana rolc br cleaning D. Tamowskt\ housc was Llr to

r0 l ]ccr  thc tmbalance a l rcadf  pfesent  in  thc profcss ional

r€lrtn)nship. The Panel accepted the evidcncc of the expcrt

witncss for lhe Cloltegc that it is never Lhe dc of lhe client lo

dctcrnrinc whethef or nol d baner arrang€mcnt is in his or her

best intcrcsts. bul rflther lhe psychologisl should always err on

rhe sidc of cautron if thcrc is evef any doubt In panicular, the

Prncl was of the opinhn thaL any battcr nrangement with any

clicnt who could in rny way be perceived as being emotionally

vulncr ble is clearly contraindicaLed Thcre was no doubl thtrl

Ms X should have bccn seen that way

Thc Panel found rhal Dr Tamowski failcd to nderstand thc

nalurc of his professtunal relalionship wilh a femal€ client who

had sutfered sexual abuse He failed to understand or apPrecialc

thc nalure of prcfcssional boundarics in the felanonship Thc

P.rncl greed wirh thc expert wirness' restimony that providing

such pcrsonal sewiccs drd nol help maintain the degrcc of

boundancs need€d 10 help Ms X, and indeed could havc

contus€d her about rh€ natufe of the relarionship.
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Dr. Tamowski - contirued ton pase 8

Tle Pan€l delemined lhat the evidence pres€nted ar lhe h€aring
vas nol sufficient ro find that other allegations ser oul in the
Notice of Hearing had been established against Dr Tamowski

PENALTYAND REASONS FOR THE PENALTY

Thc prncl rccr)nvcncd on Monday, Augusl 15, 1994, in ord€r to
rcvicw w.illcn submissions as b pcnally from counsel for the
Coll€gc and tor Dr Tamowski, and k) dclcrminc pcnalty.

Thc Panel ffirmcd thar Dr Tamowski wrs guilty of profcssional
misconduct as r rcsult of his failure lo maintain thc srandard of

Pftrcrrcc of lhc prcfcssion.

THE PENALTY

Thc Pancl imposcd lhc folbwing p(nalty und€r lhe provisions of
thc Psychok)Bisrs Rcgisrration Ac! R S O. 1990,c.P36

I Dr Tamowski is hcrcby rcprimanded rnd rhr rcprinnnd will
bc rcq)rdcd on thc Collcgc Rcgistcl

2 Dr Tamowski 's suspended trom pruclising s a Rcgistcrcd
Psychologisl in Onlario commcncrng Ocobcr I, 1994. lor
period of 180 days

3 Th€ latter 90 days ot lh€ I80 days of rhe suspcnsion sct out in
parasr.ph (2) is irselfsuspended upon Dr. Tamowski providins a
wriucn undcrraking on or before Ocrober I, 1994, rhal is
srtisfaclory lo lhc Rcgislrrr in thc fouowins rerms:

a At leasl 25 hours ol conlinuing educalrcn ovcr a pcriod of
Itl months. to b€ specificaUy direcled al Sender sensitrvily
IraiDing and general elhicsi proof ol altendance and successful
complerion of lhis continuing educalion is to be trled wrlh lhc
Registrar by Ap'il 3{), 1996.

b Allendance al rhe Third Intcrnllional Confer€ncc on
Scxual Exploita(ion by Heallh Profcssionals, Psychothcrapists
and Clergy, to be held in Toronlo on Ocbber ll, 14 and 15, 199a,
or equivalenr s approved by rhc Rcgistrari prix)f of a[cndancc
rs k) be filcd wrlh rhe Rcgislrar wilhin l4 days of thc confcrcncc:

In rhe evenr rhar a wrirr€n undenaking is pRrvrdcd hur thc
requir€ments ot subparasraphs (a) and (b) are not mcr, thc
second 90 day suspensron shall cease lo be suspcndcd and shall
lake effect commencing May l. 1996.

4. Cosls in lhe amounl of 55.(XI).m:rrc awardcd lo lhc Coll€ge
Io defray a ponion of lhc expenses ofthis invcsligalion and hearing

5 The facts, circumstances, convicrion and penahy involved in

EE .orruou.or,.u,

lhis case shall b€ publish€d in lh€ ordinary course, but thc names
of th€ complainanls shall nol be published.

REASONS FOR PENAITY

In derermining lhe p€nalty, lhe Pan€l gave parlicular w€ight lo
Dr Tamowski's tr€atment of Ms. X as a suRivor ot childhood
sexual abus€ and in parricular his insensilivily lo the various
issues involved in dealing with such clicnrs. Morc spccitically.
lhe Panel found rhal much of the cvidcncc disck)scd th l Dr
Tamowski was nol aware ot lhe particular scnsirivity ofsuNivors
of childhood sexual abuse ro any behaviour lhrr mighr bc
interpreted as inl imidal ing, including bur nor l imitcd Io
vcrbalizations, €xpressions of frusrrarion, angc., homcwork
a\signmenrs involvingsexuul act iv i ty,  and act ivc discouragcmcnt
ofseeking a second opinion. In addit ion, thc placinS of Ms. X in
a servanl '  role rhrough rh€ burrcr arrangcmcnr fai lcd to
recognize the specific €nolional vulnerubiliry of an inccsl
survivor in.r young€r female/older nale fiducinry reldrionship

In addilion lo general issues regnrding lhe rreahenr of sexurl
abuse suNivors, Dr Tanowski, in renarks made during rhc
h€aring, minimized or discounled lhe exp€rt 's expressed
conccrns for lhc imporlance of prof€ssional boundari€s when
dcaling wrth such chents. The Panel thus derermined thal Dr.
Tamowski r€quires cxposurc to spccrfic isriues lhat evolve fbr
professionals in ordcr to dcvcbp an awareness ofand sensihvily
to the potenlial for revictimizarion in thc lhcr peulic seltrnS.

The issue regarding Dr Tamowski's obvious dcanh ol r€cord
keeping was considered ro bc sympromalic of a lack of
awar€ness of€thical issues and respecr for clienrs in gcneral and
was lhus dealt wirh as pa.r of rh is broader issue The Panel norcd
Dr Tamowski s allcmpts lo rectity his r€porl-wriring ditficuhics
in lhc pasl by undergoing a period of supervision. Though
conlinu ing cd ucal ion focus€d on erhics, rhe Panelrnricipared rhrl
Dr Tamowski would b€ conmilled lo rh€ crilical importance ol
adcqu tc rccord- keepinS in order 1() protecr borh rhe public and
the profcssronal from Inaccurat€ memon€s

Thc Pancl anricipalcd also lhat Dr Tamowski, lhrough his
conlinuing cducalion. would dcvebp an awareness of and
scnsilivrty to rhc tx)wcr imbalanccs that exist beiween a therapist
and his clicnl and would thcrcfore take steps in th€ futur€ to
avoid intenlional or unintcnlional exploitation of lhis typ€ of

Thc Pancl bclieves lh t rhc pcnalty as describcd above serves to
prutccl lhal publrc, acts as a specifrc and Bcneral deterrent lo
membcrs of the profession, and provrdes an opportunity for
rehabrlitarion for Dr Tamowskr. r
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D]SCIPLINARY HEARING

A Hearing of lhc Panel of thc Discipline Commitree of Lhe
College of Psychologists ol Ontario (.the panet') took place ar
Toronto on February 9, 10, I l, and April 20 and 2t, 1994 to hear
al t€gal ions againl l  Dr Anlhony Belt issrmo. a regist€red
psychologisl

THE ALLEGATIONS AND PLEA

'lhe Notice of Hearing alleged thal Dr Bellissinro w s guilry of
professional misconduct, conducl unbeconing a psychologist
and malpractice rn thai he failcd ro mainrain rhc slandards of
practrce of the profession in his lreatmenr of Ms. X and in his
rreatment oi  [4s. Y D. Bel l issimo plcaded not gur lry l t )  a of rhe
charges

THE DECISION Re: Ms. X

It was allegcd that DL Bellissimo iocuscd a signrfrcanr portion of
his lrealmcnt ot Ms X on cxpk)ring hcr scxual cxpcri€nces
although shc did nol requcsr as$istance in Lhrr rca .rnd shc did
nol indicaie rhal she was hnving sexual problcms. lhal Dr
Bellrssrmo used coarse sexual l,nguage rn th€rapy sessions wilh
Ms X alrhough he kn€w o. should have known rhar lhrs would
cause Ms. X to become distressed and lhat be was insensiLrve ro
Ms. X s needs in lhal he persisred in engaging her in discussions
of sexual malrers aDd in using coarse sexual language although
she advrsed him thar she was uncomfoflable with discussrons of

The Panel found lhat the pa iculars sct oul in thcsr all€gations
had bcen csrablished on the evidcncc, and that thc conduct ofDr
Ilcllissirno conslitutcd professionrl misonduct for faitu.e to
maintain the slandards of th€ profcsstun, and also coDltirured
malpracticc. Thc Panel found lhat rhc renaining all€garions in
the NoLicc of Hearing had nol bcen established on the evidencc

RIASONS FOR THE DECISION Re: Ms. X

Ms X was rcferred to Dr Bcllissimo lhrough an Employe€
Assistance Pi(Eram service She had been in two chsely spaced
robbery situaln)ns as an employcc In stating lhe n ture of her
mam problems she wfote "afiaid of being robbed lgain and
afraid of go'ng into wofk'.

The Panel agreed lhal thefe was norhing in Ms. X s self repofr of
her presenting problem or her therapeuric goals thar was relaled
to any sexual cont€nt. Tle Panel found nothing rn hcr assessment

data thal sugSested any feason to punue a rh€fap€uric interaclion
with a sexual conrenr

The Panel also agreed wirh the opinion of an expc.l wirncss for
thc College who tesrilied lhat there was no subshnrivc sexual
cnusc tof Ms. X\ presentiflg problems. The expert Lesrified lhat
therapy wrlh her involving sexualconrcnl was nol apprcpnarc or
indicated In her c.!sc Moreover. rhc P nel Iell it $ a\ imporranr to
reconfim lhe imporrance of the clicnl s vicw of the prescnring
problern, Ms X did not see or rcpl)rL any scxual componcnt to
her presenting prublem

Ms X indrcated lhrr, during a parricular lherapy sesstun. she had
bccn asked by Dr Bellissimo to relive her tirsr sexual expcnence
while she was in ! relaxed state- Thc Panet acccprcd Ms Xs
tcstimony as credible. Dr Bellissimo s clinical rccord ot rhis
sessior drd nol dcr il this occurrence. The Panet tound rhar.
allhough gathering scxual infomation as part ofhjslory uking is
a normal tberapeuric activiry. reliving a sexual experience in a
rclaxcd slalc gocs bcyond hisror!'l:rking and was lhe kind of
rntcrycnrion which lvas nol indicatcd bv Ms. X\ pr€$€nling

Thc Pancl found lhrt lhc changc in fi)cus and direclion of Df.
Bellrssimo s provision ot serviccs lo Ms X was not indrcated,
and was pufsued in the absence of Ms X s infomcd consent

The Panel also lbund thal in explding Ms X's drcam. Dr
Bcllissimo's promprs l€d Ms X to an acrrvely sexurl fonrasy
sccne. Again, this line of therapeuric acnviLy was pursued
withour gaining a r€newed infomed consent ftom Ms X. Dr
Bcl l iss imo had informar ion rhar  such sexual ly  base marer ia lwas
a sourcc ofdiscomtod lo Ms. X

Thc Panel found Ms. X to bc a crcdiblc wilness ro lhc cvents
occurring during hcr conlact with Dr. AcUissi'no The pdnel

cccplcd hcr cvidencc thal thc f0ntasy dcscriptions used by Dr
Bellissino includcd cxplicii sexual words and phrascs which DL
Bellissimo should have known would bc a source of discomtod
|o Ms X The Panel found this bchaviour on rhe parr ot DL
Belirssimo to be rbusive ro Ms X as clienl

THE DECISION Re: Ms. Y

It was alleged thal Dr Bellissimo focuscd a significant po n)n of
his keatmcnt of Ms. Y on aLlcnpling lo imp()vc hcr scxurl
rclalionship wilh hcr husband allhouBh shc did not rcqucsr
assis lancc in  dcal ing wi lh  scxuxlp(rb lcms and shc indrcated that
hcr sexual relationshrp with her husband was satisfactory, ihat h€
uscd coarse sexual languag€ in lherapy sessions with M$ y

ahhough he knew or should have known that rhis would cause
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Dr Beflissino - c.,trrinred lron page l0

Ms Y to hecomc dislrcsscd and lhat he was insensitrve lo Ms

Y's needs in thar hc pcrsrstcd in using coarse sexual language in

asking her ro fanlasizc about cngaging in sexual inLimacies wilh

someonc othcr thrn her husb nd allhough she advised him that

she was offcndcd by hrs languagc and his requesl.

The Panel found that lh€se allegations againsl Dr Bcllissimo had

been establish€d on ihe evrdence. The panel found lhat lhc

remainrng allegattuns in the Norice of Hearirg had nol bccn

esrabl ished on rhc cv idcncc.

REASONS FOR THE DECISION Re: Ms. Y

Dr Bellissrmo s clinic l noles indicated that Ms. Y s prescnting
problem was- 'she wants 1o address the pfoblem of slrcss Sht

also wanls to look at thc abuse since she links il with hcr fcclings

of  low sel f  csrccm and unhappincss "  In  hcr  I i fe  h is toty
questionnaire Ms Y stalcd the n tu.c of her main pfoblems s

being " l fccl ovcrwhclmcd by srrcss"

tsy sessnrn lhrcc, Dr Bcllissrmo madc a link berween Ms. Y s
ear l icr  abusivc cxpcr icncc nd her  "curent  d i t t icu l l res in
rcsponding to her husb nd (sic) sexual inlirnacy ''

While expen witnesscs for bolh lhe prosecuLion and th€ defencc

indicated thal sexual inrimac! problems within a marriagc, in

which on€ partner has an €arlier history of sexual abuse, tlould

noL be surpfrsing, the patel found no data to suppon lhat Ms Y

was experiencing a sexual innmacy problem wilh hcr husb nd

The Pancl found th.rt Dr. Bcllissinro's tursuit of this d'fectron in
therapy was nol supportcd by thc presenling problem or by lhe
asscssmcnt datd As ir rcsull, Ihc Panel found Dr B€llissimo's

suggcslion that Ms Y fantasrzc obout intimacy trith other men or
her husband was not an indicated rctivity.

There was no indicatron thal this change in focus ofrhefapy ev€r
gained lhe informed consenl of Ms Y Funhermore, rh€ panel

accepred the r€slimony ol ar exp€rt wiln€ss for the college, lhai

any sexually oriented marerial could only be used wilh thc

grealesr of care with a hislory of sexual abuse

The Panel also a€ceplcd N,{s Y's Lestimony as cfedible wlrere shc
reslified that Df Bellissirno used coarse sexual phlases and

words Given her hisrory ol sexunl abuse, Df Belltssimo knew or
should hrve known thar any such reference would nol be indi-
cded as parr ot ny sexually oriented fantasy material tbf Ms Y

In conclusbn, lhc Pancl lbund that Dr Bellissimo was gurlty ol
professional misconducl concc.ning his rrealrnent ot Ms. Y in
rhar he failed b marntain lhe srandard of praclice o[ lhe

COLLEGE NOTICES

prof€ssron, and that his conduct also consliluled malpractice.

THE PENAITY AND REASONS FOR PENAXTY

'Ihc Panel reconven€d at Toronlo on August 5, 1994, to hear

cvidencc and submissions concerning pcn0lly

AL the heafing, before the Pancl dc linS wrlh penalty, rhc tnrtics
nppeafed to generally agree thai thc Prnelcould rmpose pcnaltjes
provided 'n the Regulated Heallh Prufessions (Cod€) rathcr lhan

being reslricted lo lhc pcnaltics ol suspcnsion or cancellalion"

of a cenificate as prcvidcd in Scctron I of RcgulaLion 955 undcr

the Psychologisls Rcgislration Act Ccdainly counsel for lht
padies agrecd thar rhc Pancl could rcquirc Dr Bellissimo t{)

reimburse the College rhc cost of thc drscipline procccdings

Counsel for Dr BelUssimo also su8€lested that thc Pancl mighl
p lace cer ta in terms or  condi l ions upon Dr Bcl l iss i rno 's

Ccrtifi catc of Rcgislralion.

In light of these subm'ssions, the Panel decided to provrde a
mo.e renedial penalty, and a shorler pe.iod of suspension, thfln

it would have olherwise provrded ifconfined to the penalLies set
out in S€ciion 9 of Regulalion 955

THE PENALTY

l. DL Bellissimo is hereby reprimanded and lhe facl ot lhe
reprinand will be fecofded on th€ College regisler

2. Dr Bellissimo 's suspended lrom practice as a regEtered
psychologist m Onrario tbr 1110 days commencing October I,
1994. Thrs suspension wi l l  covet l l  of  Dr.  Bel l issimo's
psychological acliviri€s rcldtcd lo his clinical practicc wirh

3 q0 days of the 180 days of suspcnston sel our in parag.aph 2
,s itself suspended upon Dr Bcllissrmo providing a writtcn
undcnaking thal is salisfactory to thc Rcgistra. in the following

a. Dr. Bellrssrmo agrees thar his individual psycho'Lherapy
praclice wlll be the subjecr of peer review suPervsron following
rhe inilial suspensron oI90 duys, lirr a period of stx monLhs by
Dr C and Dr D. The period ofpccr review shall be from January
l, 1995 Lo June 30, 1995. D$. C and D shall confifm tn wrjting
to the Registrar, followrng the six months ofsupervision thar they
have provrded the aforemenrioned pe€r review supenision.

b. D. Bcl l issirno wi l l  undcf lake . t  lcasr 25 hours of
conrinurng educat ion ovcr a pcnod of l8 months. kr bc
specificaUy directed at g€ndcr scnsitrvity and €rhics, and proofof

continue.l on pate 12
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COLLEGE NOTICES [t]

DISCIPLINARY HEARING

On August 29,1994, a panel of the Discipline Commitrec ot rhe
College of Psychologisls of Ontario found Dr Gordon Hope, a
r€gisrered psychologist, guilty of professional misconducl with
resprct 1o his conduct and provision of services Lo his ctienl, Ms
X

Specifically, the panel lbund Dr Hopc guilry of the following
allegationsl

l. You ar€ guilty of professlonal misconducr and conducr
unbccoming a psychologist in lhal you enBagcd in scxual
rmprcpriety wrlh Ms. X in contravcntion of subsecriofl 1(u) of
Regularion 995 of thc Psychologisrs Rcgistration Act, pnnciptc
8 4 of lhe Standards of Professional C.nduct and Principle 6(a)
of the ELhical Standards of Psychologisrs.

2 You arc guilly ol prof€ssional misconduct in that you failed ro
mainlain rhc slandards of praclrce of th€ pfofcssion in youf
treah€nt of Ms. X, conrrary lo subsecrion 1(o) of Rcgutalion

995 of the Psychologists Rcgisrration Act in lhat you faited lo
mainlain an appropriatc professional boundary in your
relationship with Ms X.

3 You are guilry of profcssional misconduct in thal, in your
t.calment of Ms. X, you engaged in conducr r€levanl to thc
pfucl icc of psychology thal ,  havrng fegard to att  lhc
circumslances, would be reasonably regarded by psychologists
as disgraceful, dishonoumblc or unprofessional, contrary to
subsect ion 1(zr) of  Reguldt ion 955 of rhe psychotogists
Regisr ral ion Act, by, inter alia,

a) engaging In scxual inpropriety wirh Ms. X whitc she was

b) failing to maintain an approprirlc profcssronal boundary
iD youf relationshrp wrLh Ms. X

Th€ Drsc'pline Commi ee suspendcd DL llope-s cenificare of
rcgistirtion lo praclice as a psychologisr in Onlario, effectivc im-
mediarcly and conrinuing unt i l lhe conctusion ofrhe penalry pro-
cceding In lhis ma(er, schcduled to comm€nce Novembcr 9,
1994 r

FDr Bellissimo contihued lron page ll

a l lcndance and succcssfu l  compler ion of  lhe conr inuing
educalion will be filed with the Registrar

c DL Bcl l iss imo wi l l  a l lend the Thi rd Internrrhnal
Conference on Sexual Exploiration ro be held in Oclober 1994
and filc proof of fe8istration and arcndanco wnh rhe Registrar

In lh€ evenr that Dr Bellissimo fatls or r€fuses Io provide wrilten
undertaking as specified, or any of rhc requircmenrs of rhis
paragraph are not met by Dr B€llissimo, the sccond 90 day
suspcnsion shall cease 1o bc suspended and shall lake etrecr.
Onc€ Dr Bellissmo compl€res rh€ fequircmcnrs ot lhls secrion
he shall nol thefeafter bc rcquired to servc lhc balance of the
suspcnded period of suspension

4 Dr Bellissimo shall r€imburse the College ol Psychologjsts
the sum of $5.000.00 lowards lhc legal cosls and cxp€nses ofrhe
d'sciplinc hcarrng Thc Pancl was info.mcd by counsel lhat rhe
actual cosls lir exceedcd rhis amount.

5. The facrs, circurnstances. convrclion and pcnatty involved in
this case shall be published in lhc ordinnry courso. but rhe name
of rhe complainants shall not be published.

REASONS FOR THE PENAITY

The Pancl agreed that public p.olechon, dererrencc and
rehabililalron wer€ the key clcnenrs in rhis decision on pcnatty.

Thc Pancl concluded rhat it was neccssary ro scnd a significanl
mcssage lo the public and ro m€inb€rs of lhe CoI€g€ of
Psychologisrs on thc ser iousf less o i  th is  behaviour  by a
professional who knew or ought ro have known rhal such
behaviour was abusivc

The seriousness of these charges was considcfed in lighL of
loday 's  socia l  c l imate.  I t  war i  the Panels v iew thal  th is  c l imate,
as iL relales to gcnder sensitivity and app.opriare therapeuric
behaliour, has srSnific-anlly evolved so thaL rhe conducr of Dr
Bellissino is now considered a selous dcpanure fron what is
cxpecred of a regrslcfed psychologrsr. This was lhe case wh€n Dr
Bcllissimo commiltcd the acrs ofprofessional misconducr

The Panel found thrt the viol.rion of rhc trusr relarronship by Df.
Bellissimo has led two clienb ro expcricncc serious emotional
distress, and may cause them to be much lcss lfusring of the
profession of psychology Accofdingly, thc Panel slrongly
nconmcnds Lo Dr Bcllissimo thaL hc scnd a lc(er ol rpology
rhrough rhe Registrar ro rhe two complainants. I

12 voLutttE 21 NO 2 NOVEMBER 1994



Dt X ontinu!.|ian paqe s

-5 Thrt hc rcknowledgcd and agreed lhat he had rcccrvcd

corrcspondence i rom Lhc Col lege dated Ocrcber l .  1992.

rcg rd ing the misreprcscnr  ion ofh is  wi fe.  Dr  Y of  hcrsc l fas a

psychol(rgist rc-qrsrcrcd in rhe Pro!'nce of Ontari(' Ilo fu hcr

lcknowlcdged lhar rhc C('llege considered rhat comPhint ro have

bccn dcrh e i rh prcmpr l ' -  b t  h im and he conf i rmcd on bchal fo l

hrmscl l  rnd Dr Y thei r  rgrccmenl  lo  contrnue rc honour lhc

undcrr !k ing g i \en lo  co(cct  rhe misfepresenrat ions which

occurcd rnd lo e surc rhat such misrepresenlations would not bc

o Hc recognizcd rnd rgreed tlrat any breach of (hc rorms rtnd

coDdi t ions of  h is  undcnaking nay be gn)unds for  lur lher

d is . ip l inr ry  i rc l ion by thc Col lege nrc lLrd ing,  f 'u I  nor  l inr i tcd lo ,  r t

chrrgc o l  profcss odal  misconduct  lb f  ta i lure Lo conrply  t f r lh  n

Undc rk ing g ivcn to thc Col lege I

E aottuou NorrcES

Dt Z - tuntinued ftom page 6

Wilh reference to parl #4 oi the penalty, lhc pancl acccplod rhc

report of the College s assessor who indicdttd lhat I)t Z was

ready ro resume indcpendenr praclice wirh Ihc cxccpl()n ol child

cusrody and access assessmenl- Dr Z supplicd lht Pancl with d

wrinen undertaking (dat€d Julr 5 199,1) thrr shc would nol

pcrtorm or participate in child cuslod\ and !cc,:\\ r\scssmcnls

wirhoul rhe rrirlen permission of lhc Reg'sltlt uftcr conlpleling

rhc rcqu;cd remedia l  I ra in ing This urrdct l lk ing rcm ns

oursrxnding and ef fect ive and.  i f rhc undcr l  k ing is  brcrched,  rhc

brcrch ma) resulr 'n disciplinc proccedjngs aglirsr l)r X

'I hc Pdnel lhen ofdered that. brscd on lhe acccplcd lullillnrcnl of

prr r  #,1 of  lhe penal t t i ,  par ts  l ,  2 .  and I  o f  l l rc  pcn0l ty  would nol

t kc cffccl r

' lhc 
I ix  nr inrr ion tor  Protessional

l,lrcticc in Psl,chology was

rd inislc.cd on Ocbber 12, 19(1.1. in

london Ol tawd.  Thunder Bav and

lar) o 
-lhe 

College appteciatcs thc

rssisl nce of D! Davad Evrns. Ms
(u ic  Lcrrn.  Dr  Janc Lcdingham.

Dr wi l l i rn  Mel t r )k .  Dr  Roder ick

Mrr l in .  Ms- Drra wi lson.  and D.

Alrsui r  Younger r

NOI ICE Ot'
CoUNCIL MEETING

' I  
hc ( ;ounci l  o !  rhc Col lege of

Psychol( 'g is ls  o l  Onlar io ( ' i l l  meet
Dcccmber 9 and l0 rnd March 3 xnd 4

! l  lhe Col lcgc o l f icc for  tunhcr

informal ion p lcrsc conl  c l  rhc

College

New Public Membcr

l  hc Col lege 0f  I 'sychologists
$clcornes Ms Mat J .ne lhndr  o l
Mississruga as a public nrenlbcr ofthc

Councr l  appoinrcd hv thc Min isr)  o l

Heallh Ms Hand-'" currenll! works in

the posi t ion or  Prc jcc l  MrDNgcr.
Stfategy and Anallsis (l;iIi'ncc) l(tr

Southam Ncwspaprr Croup t

OBITUARY

DR. MARIORIE WHITNEY

The College regrets lo announce thar Dr. Marjorie

Whirney pass€d away on October 19, 1994 at North

York Ceneral Hospiral Dr. Whitney was Sentor

Psychok'gist of the Aduh Sewice of the Depanmenl

of Psychok'gy ar rhe North York Gcncral HosPrlal

whcrc shc also consulted to f te medical  and
psychratry uni ls and establ ished thc cmPloyee

assistance prcgram Dr. Whitney's contributions

during her lime as r rnembef of th€ Board of

Exanriners and Transitional Council from l99l lo

1994 have been gfeat ly valucd. I Ier dedicat ion,

warmlh and hurnof will be remembered

NOTICE OF ELECTIONS - MARCH, 1995

be held in the iollowing

I  North i  inc luding Kenom, Ra'ny Rivcr ,  
' lhundor 

I ] !v ,

Cochrrnc,  Algoma. Mani toul in .  Nip iss inS.  Sudbury,

Trmiskaming and Parry Sound,  the Disk ic t  Munjc ipal i tv  o l

Muskokr  md the Regronal  Munic ipal i ty  ot  Sudbut !

2 Cenkal  west ;  inc luding rhe counl ies o l  l l rant  and

Duiferin and lhe r€gnrnal nunicipalities ol H,ldimand-

Norfo lk .  Hal ton Hami l ton-WenlwoI lh.  Nixgrr r  nd

Walerloo and wellington

i Drsl: including lhe counties ot F()nlcnac, Ilrslings.

L nrrk. Prince Edward and Renfrcw. trcds rnd Crcn\ illc,

Irnnox and Addinglon, Pfescolt and Russcll. Sl(trnttn.

Dund s rnd Glengar4 and the Rcgn)nal Mu rcrprlitr" of

be distribuLcd in Jrn ry,
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COLLEGE NOTICES E
,

Delegation of Authority to Perform the Controlled Act
I, (NAME OF PSYCHOLOGIST), Ph_D, C.psych , detegaring psychologsr, hcreby deleSar€ ro NAME OF PSYCHOLOCICAL
ASSOCIATE, M A , C Psych Assoc-, lhe authoriry Io perform thc Conlrolled Acr of diagnosis clefined by rhe Regulared Heatrh
Professions Act, 1991, Secrion 27(2)1, and by the Psychology Acl, 1991. Seclion 4, subjc;i to lhe rerms, condrrion and Iimilarions
inposed on the certifrcarc of regrslration of Lhe abovc nancd psychological associale_

The agreem€nt commences (DATE)

Thc lyp€(s) of clin ica ldiagnosisro be undenaken shall bc trm'r€d ro (LIST)

Dared at day of

The client popularion to be scrved shall be defined as (LIST)

The setting in which rhe ConrrolledAct may bc undenaken under Lhis agleencnl is (SETTING,

Areview of lhc Delegalton Agreemen t and th€ conrinued app.opriarencss ofrhe delegarion wilt be conducred wilh the abov€ namcd
psvcholog|cal associare bv rhe delegatrne psychobgist, no taler rhan (oNEYEAR FROM DArE oFCoMMENCEMENT oFTHE
ACREEMENT, ABOVE), with a fecord of the review append€d to rhc original agreemenl

This Delcgalron Agreement may b€ tcrmrnated in wriling ar any tinc by lhe psychologist or lhc dctegate, and musl bc lcmin rcd
bv thc Psychologisr in Ihe event lhe psychologisl has reasonable grounds to belicvc thrr rhc delegarion is no bnger opproprhte

I, (NAME oF PSYCHoLoclcALAssocIATE), M A., c psych.Assoc , acccpr the .relcgatron by rhe dercSlting psychologisr, ot
thc aulhorily lo undertake lhc Controlled Act, limitcd lo the above restdctrons and rny orher lerms, condjtion and limitations
imposed on my cenificale of rcgstfarion

t994

cc: The Coll€g€ ofPsychologrsts ofOnrario
Disrriburion List (Oprional)

Discussion:

The Agreernent should name the parties 1o the rgreement and thc darc of the agre€menti most agre€ments sinrpty incorporaie rhis
intormation in the preamble or in rhe signature seclion of th€ agreencnl

forth), depending upon th€ murual comp€tencies of rhe psychobgicrt tusociare and of the psychotogisl

The seuing(s) in which rhe controlled lct will be undenaken could specify the lypc ofinsritution or gcncy in which Lhe senice wi
be provtded (correcLional lactlity; rehabihlation facrlity; gencral hospiDli co'nmunily menral health;gencyi universrty counse rng

ce Thc pani€s ar€ responsiblc Lo dcl€rmine and specify rhe nature

act as specified rn the trgrcement. The panits may opl fof a review ol cases, a discussion of current diagnosric issues and Lrends, a

in rhe srand rds ror Deregarins and rorAcc€prins D",.r",,"", " oo.ii|.llTjilliililflT:iJ'il il":jlil:TlJecuirements 
set out

f
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q COLLEGE NOTICES

PROPOSED I'EE AMENDMENTS SUBMTI-I ED 1'O MINISTRY

In  lhc prcvbus two issues of  thc l lu l le l in ,  rcg is t r ln ts  wcto rdv ised lhat  lhe

opcnrling cxpcnses ofthe Collcgc htrd Incte,s.d sig.itic nlly duc t(r the increasing

cosrs a\ { )c i f lcd $ i lh  rdminisrr r r i ( )n of  rhc nc$ lcg is l r t ion and u i lh  more

compla inr \  rcsul t ing in  d isc ip l inc

To covcr rhese costs, Council hxs rpprovcd a fee increase lbr registralion renewal,

e l lccr ive June I ,  1995 Addirn 'n l ly ,  r t  i (s  meet ing of  Seprembcr l6  and 17,  1994,

Counci l  pnssed a motn)n app()v ing a "srabi l izat ion l te '1()  meel  oPeral ing

expcnscs ibr rhe cuiicnt liscal ycur Borh fees nust be apr,rcvcd by thc Ministrv

ol Hcrltl) betine they go into cilcct. tjpon receipt of Ministry Approval. mcmbcrs

will be provided wilh 30 days noricc ol the amount and duc dalc fot cach ol the

Council Npproved a renewal tic lor liscal 1995 1996 ot 56:5 litr memberc who
'rcside in Ontario or ptacrisc in Onr tio and 5200 for mcmbcrs who "reside

ouls idc Onrrr io  and who do nor  prrc t icc in  Ontar io ' .

Council Npproled a one timc subilizathn icc of S100 lor nremhers who reside in

or  pr |c l ise in  Ouraf lo  For  nrcmbcts who rcs ide outsrde ofOntr rh and who do not

prrcr isc i r  Ontar io.  thc s l rb i l iz r l ion tcc wi l l  be S30 00

Mcnrbc$ nocd nol pay thc ncw lics until the) havc rcccivcd wtiltcn nolice ftom

rhc rcgislrrr LhaL rhcse fees havc hccr approved by lhc Ministry nd Lhrt palmenl

DELEGAI'ION OI.' THE CONTROLLED ACT
<
A r)unrbcr oi regislrrnls havc writlorr rcqucsring iurlher guid|trcc resp€cting the

dcvclopmcnl  o l  a  Delegrr ion AgrcemcnL bctween psl rchologis t  and a

psrchological  a\socia le

I  hc Sl i rndards and Guidel iues l i ) r  I )c lcg tnrn of rhc Contro l lcd n d $ere p b l ished

in rhe Augusr .  199.1(VolLrr re l l  No l )  is \uc of  thc Bul lc l i r r

\'l()sl ( ) | | hosc rcgisrranls inqLr ir ing hrvc tequcslcd a samplc rgtccmc nr rs gu rd ance

in dnr l t i fg  rhc i r  o ' !n  agreerncnls The Clo l legc hrs now rcceivcd a number of

s ignc( l  I )c lcgrr ionAgrccnlcr) ls  T l rc  ext r  p le on rhc prcccding P go i \  a  compost le

ol  (hc l t r )os. l  in fornra l i ( rn inc iuJed wi lh  ddi r ionr l  loss ib i l i t ics l is red ds wel l
[ ' - .  * .*  ** -

rn trc dc Th! Rull?hl
\ont  d isponib les en
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The College of Psychologists of Ontario Presents

THE BARBARA WAND SYMPOSIUM
FEBRUARY 15, 1995

The Toronto Marriott Eaton Centre
525 Bay Street

Toronto, Ontario M7Y 2Wl

A BRAVE NEW WORLD

The 1995 Symposium will provide an up{o-date overview'ot tne College ol Psychologists lirst year under
the Regulated Health Professions Legislation, with a focus on the changing world oI psychology and new
directions lor the near luture.

Session I WHEN WE WERE VERY YOUNG
A bird's eye view of the College today; progress over the past year; what practitioners should be aware ol
regarding the current siatus ot the legislation, regulations, standards and guidelines.

Se$ion ll GREAT EXPECTATIONS
Ouality assurance as a new mandate of the health professions; issues relating to continuing competence
and continuing education.

Session lll WAR AND PEACE
An overview olthe College's disciplinary process; risk-management lor ethical practitioners to increase the
probability ol a complaint-free practice

Session IV SENSE AND SENSIBILITY
Public protection lrom the viewpoint of the Client Relations Committee and public members of the College
Councrl; issues relating to the sexual abuse of clients by members.

Speakers to be announced. This Symposium is open to members and non-members oI the College
Registration is $30 00 for members $35 00lor non-members and will be on a first-come, tirst-served basis.
For further inlormation, please contact the College of Psychologists of Ontario at (416) 961-8817.

Please nole that registration in the Barbara Wand Symposium is independent of the OPA convenlion.

This form may be photocopied

NAME: MAKE CHEOUES PAYABLE TO:
The College of Psychologists of OntarioADDRESS.

SEND REGISTRATION FORM ANO
PAY ENT TO:
The Collogo of Psychologlats ol Ontario

TEL: 12'15 Yongo Street, Suite 201

CPO MEMBER: $30.00

NON MEMBER: $35.00

AMOUNT ENCLOSED:

To,onlo, ON M4T lws

Please nole that regisfation in the Barbara
Wand Symposium is independent ol the OPA
convention.
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